
Radicado: D 2023070005580 
r 	Fecha: 19/12/2023 

Tipo: 
DECRETO 	

II 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 2023070005580 
(Del 20 de diciembre de 2023) 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 

En uso de sus atribuciones constituçionales y legales y deconformidad con el Decreto N° 
0743 del 19 de marzo de 1991, que en su Artículo Priméro reza que la Condecoración 

ESCUDO DE ANTIOQUIA será destinada a reconocer públicamente los merecimientos de 
personas o instituciones que hayan sobresalido por sus servicios en bien de la comunidad y 

de¡ engrandecimiento de Antioquia y el país, confiere el 

Escudo de Antioquia, en Categoría Oro, al futbolista 

Juan Guillermo Cuadrado Bello 

CONSIDERANDO 

Que es deber de¡ Gobierno Departamental exaltar y reconocer a las personas naturales y 
jurídicas que se destacan en distintos ámbitos de la actividad humana como son los campos 
cívico, económico, deportivo y cultural; o que fortalecen el espíritu de solidaridad y fomentan 
la promoción de los más importantes valores humanos. 

Que la Condecoracióñ ESCUDO DE ANTIOQUIA está destinada a reconocer públicamente los 
merecimientos de peroñas o instituciones que hayan sobresalido por sus servicios en bien 
de la comunidad y de¡ engrandecimiento de Antioquia y el país. 

Que el futbolista Juan Guillermo Cuadrado Bello, nacido en Necoclí el 26 de mayo de 
1988, ha sido uno de los mejores exponentes de¡ fútbol colombiano en el exterior, vistiendo 
los colores de importantes equipos en el Viejo Continente y defendiendo con gran compromiso 
y entrega los colores de la Selección Colombia en competencias de primer nivel. 

Que el futbolista Juan Guillermo Cuadrado Bello comenzó su carrera deportiva en el 
equipo aficionado Atlético Urabá, en la posición de lateral por el costado derecho. Sin 
embargo, sus entrenadores lo llevaron a explotar su talento creativo como volante, lo que le 
valió ser fichado por el Club Deportivo Rionegro, de la Primera B, donde hizo carrera en sus 
di)isiones inferiores. 

Que el futbolista Juan Guillermo Cuadrado Bello sorprendió a los conocedores de¡ fútbol 
por su velocidad, buen regate, potencia en el remate y creatividad, por lo que varios equipos 
de la Primera División pusieron sus ojos en él, siendo contratado en 2008 por el Deportivo 
Independiente Medellín, con el que debutó el 14 de septiembre en juego ante Boyacá Chicó. 
ESé. día marcó también su primer gol como profesional. 

Que el futbolista Juan Guillermo Cuadrado Bello, con apenas 21 años de edad, dio el 
salto al fútbol europeo en 2009, haciendo de Italia su segundo hogar, pues militó en los 
clubesUdinese, Lecce y Fiorentina antes de pasar al equipo inglés Chelsea, con el que ganó 



DECRETO 
	

HOJA 2 

su primer trofeo en Europa, la Capital One Cup y, posteriormente, el título de la Premier 
League. En 2015 regresó a Italia para vestir los colores de uno de los mayores clubes de ese 
país, la Juventus de Turín, elenco con el cual ganó la Liga y la Copa en la temporada 2015-
2016, el primero de muchos logros en siete temporadas con la "vecchia signora". 

Que el futbolista Juan Guillermo Cuadrado Bello ha defendido los colores de la Selección 
Colombia de mayores en las Copas América de 2011, 2015, 2016, 2019 y  2021, así como en 
las eliminatorias a los Mundiales de Brasil 2014, Rusia 2018, Catar 2022 y Norteamérica 2026, 
habiendo jugado en Brasil 2014 y  en Rusia 2018, marcando un gol en cada uno de ellos. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Hacer público reconocimiento al futbolista Juan Guillermo 
Cuadrado Bello, por su muy valioso aporte al deporte de¡ departamento de Antioquía, de la 
subregión de Urabá y de¡ país; por su compromiso, sentido de pertenencia, amor y pasión 
que han servido de inspiración a las nuevas generaciones de futbolistas. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Imponer el Escudo de Antioquía en categoría Oro, acompañado de¡ 
presente decreto en nota de estilo, al futbolista Juan Guillermo Cuadrado Belio, en acto 
público que tendrá lugar el día 20 de diciembre de 2023. 

Comuníquese y Cúmplase, 


